CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  07/2022  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

entre elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal,

respeitosamente vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta

proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal,

especificamente sobre as atividades realizadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa

com Deficiência – CMDPD de Teixeira Soares, solicitando-se as seguintes informações:

→ Quais são os membros que compõem o Conselho?

→ Quais foram os projetos já realizados pelo Conselho desde a sua recente criação?

→ Quais são as metas e os planos de ação ainda a serem realizados pelo Conselho?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Através deste, solicita-se informações por parte do Executivo Municipal se o

Conselho, desde a aprovação do Projeto de Lei n.º 210/2021 que originou a Lei Municipal n.º

1.977, já obteve êxito na execução das metas planejadas para o ano de 2022. E, ainda, quais seriam

os planos futuros ideados pelo Conselho que ainda virão a ser implementados.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 22 de agosto de 2022.

Luci Mara Pires Pedroso Fogaça